



Diário Oficial de Santa Clara do Sul

ANO II – Edição nº 182, Santa Clara do Sul/RS, sexta-feira, dia 07 de junho de 2018.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2018

O Município de Santa Clara do Sul torna público que foi efetuada a dispensa de licitação, conforme processo nº 970/2018, com base no artigo 24, XIII da Lei 8.666/93 e alterações, para capacitação de profissionais ocupantes do cargo de servente, através da **FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES**, ao valor total de R\$ 2.750,00.

Santa Clara do Sul, 07 de junho de 2018.

Paulo Cezar Kohlrausch
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL

ANO II - Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Clara do Sul - Edição nº 182 - 07/06/2018

EXTRATO DOS CONTRATOS E ADITIVOS CELEBRADOS NO MÊS DE MAIO DE 2018 Publicação conforme § Único do art. 61 da Lei nº 8.666/93

01 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 080-02/2018 – Dispensa de Licitação 12/2018, contratação de empresa para transporte e destinação final de resíduos sólidos volumosos. Empresa TRANSPORTES DARTORA & DARTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 06.182.230/0001-03, ao valor de R\$ 99,87 por metro cúbico.

02 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 081-02/2018 – Pregão Presencial nº 19/2018 – Aquisição de Placas de Sinalização – Empresa PSICOARTES PAINÉIS LTDA com o valor total de R\$ 6.545,00.

03 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 082-02/2018 – Pregão Presencial nº 19/2018 – Aquisição de Placas de Sinalização – Empresa ANDERSON JOSÉ PALUDO-ME com o valor total de R\$ 8.246,50.

04 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 083-02/2018 – Pregão Presencial nº 09/2018 – Aquisição de Um Veículo de Passeio para a Assistência Social – Empresa J A SPOHR S A VEICULOS com o valor de R\$ 48.700,00.

05 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 084-02/2018 – Pregão Presencial nº 20/2018 – Serviços Médicos Especializados em Clínica Geral – CARLOS JORGE NONNEMACHER com o valor total de R\$ 36,00 por consulta.

06 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 085-02/2018 – Pregão Presencial n.º 21/2018 – Aquisição de Impressora de Cartões PVC e Ribbons para Impressora Preto e Colorido – Fornecedor CHEIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS, IMPORTAÇÃO EIRELI-EPP, CNPJ nº 14.457.810/0001-86, ao valor de R\$ 7.650,00.

07 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 086-02/2018 – Pregão Presencial nº 26/2018 – Serviços Escola Musical – Empresa ESCOLA MUSICAL MALLMANN E GREGORY LTDA com o valor de R\$ 4.600,00 por mês.

08 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 087-02/2018 – Pregão Eletrônico n.º 03/2018 – Aquisição de Material Odontológico para a Unidade Básica de Saúde - Empresa DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI-EPP, com o valor de R\$ 1.785,00.

09 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 088-02/2018 – Pregão Eletrônico n.º 03/2018 – Aquisição de Material Odontológico para a Unidade Básica de Saúde - Empresa DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA, com o valor de R\$ 630,84.

10 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 089-02/2018 – Pregão Eletrônico n.º 03/2018 – Aquisição de Material Odontológico para a Unidade Básica de Saúde - Empresa DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, com o valor de R\$ 186,00.

11 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 090-02/2018 – Pregão Eletrônico n.º 03/2018 – Aquisição de Material Odontológico para a Unidade Básica de Saúde - Empresa EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA, com o valor de R\$ 675,60.

12 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 091-02/2018 – Pregão Eletrônico n.º 03/2018 – Aquisição de Material Odontológico para a Unidade Básica de Saúde - Empresa MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI, com o valor de R\$ 4.873,20.

13 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 092-02/2018 – Pregão Eletrônico n.º 03/2018 – Aquisição de Material Odontológico para a Unidade Básica de Saúde - Empresa PROHOSP COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP com o valor de R\$ 672,00.

14 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 093-02/2018 – Pregão Eletrônico n.º 03/2018 – Aquisição de Material Odontológico para a Unidade Básica de Saúde - Empresa V. F. HENRICH-ME, com o valor de R\$ 1.016,30.

DIÁRIO OFICIAL

ANO II - Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Clara do Sul – Edição nº 182 – 07/06/2018

15 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 094-02/2018 – Pregão Presencial nº 24/2018 – Aquisição de Filtros, Óleo e Lubrificantes para a frota da municipalidade – Empresa RICARDO ROCHA PEÇAS – ME com o valor total de R\$ 30.519,25.

16 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 095-02/2018 – Pregão Presencial nº 24/2018 – Aquisição de Filtros, Óleo e Lubrificantes para a frota da municipalidade – Empresa KAIEME PEÇAS LTDA – EPP com o valor total de R\$ 10.631,38.

17 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 096-02/2018 – Pregão Presencial nº 24/2018 – Aquisição de Filtros, Óleo e Lubrificantes para a frota da municipalidade – Empresa KIT LUB DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA - ME com o valor total de R\$ 15.507,00.

18 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 097-02/2018 – Pregão Presencial nº 13/2018 – Serviços Elétricos para Manutenção da Iluminação Pública – Empresa SANTA CLARA ELETRIFICAÇÃO LTDA-ME, ao valor de R\$ 37,00 por hora trabalhada.

19 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 098-02/2018 – Pregão Presencial N.º 29/2018 – Serviços Furação e Detonação em Rochas – Empresa BLASTER DETONAÇÕES LTDA com o valor de R\$ 14,07 por metro cúbico.

20 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 099-02/2018 – Pregão Presencial nº 17/2018 – Serviços Locação Britador para Brita n.º 02 e Brita n.º 05 – Empresa IRMÃOS HECK LTDA, com o valor de R\$ 22,88 por metro cúbico para Brita n.º 02 e o valor de R\$ 16,94 por metro cúbico para Brita n.º 05 (rachão).

21 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 100-02/2018 – Pregão Presencial nº 14/2018 – Serviços de Mecânica Pesada – Empresa IVANIR WILSON WELTER-ME, ao valor de R\$ 29,00 por hora trabalhada.

22 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 101-02/2018 – Pregão Presencial nº 31/2018 – Serviços Médicos Psiquiátricos – Empresa GRAZZIOTIN TRAVERSA & TRAVERSA LTDA com o valor de R\$ 5.000,00 por mês.

23 – CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 102-02/2018 – Pregão eletrônico n.º 04/2018 – Aquisição de Cartões PVC Pré-impresos e Brancos – Fornecedor SULCARD SOLUÇÕES EM IDENTIFICAÇÃO LTDA-EPP, ao valor de R\$ 7.873,00.

24 – SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CREDENCIAMENTO – Chamamento Público nº 02/2016, – Em conformidade com a solicitação da Secretaria da Agricultura, constante no Processo Administrativo nº 555/2017, fica aditado o prazo de vigência por mais 12 meses a contar do dia 10/05/2018.

25 – TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 055-02/2018 – Em conformidade com a solicitação da empresa Motomecânica Comercial SA, constante no Processo Administrativo nº 783/2018, visado pela Assessoria Jurídica, fica rescindido o contrato de fornecimento de um veículo de passeio Gol Tredline 2018/2018 por comum acordo.

26 – TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 038-02/2018 – Convite n.º 05/2018 – Em conformidade com o termo e planilha do Setor de Engenharia, constante no Processo Administrativo nº 1319/2015, fica suprimido o valor R\$ 400,00 e aditado o valor de R\$ 340,00 do contrato original. Empresa GLOBAL EXTINTORES LTDA-ME.

27 – SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL Nº 096-01/2017 – Pregão Presencial 02/2017– Em conformidade com a solicitação da empresa e parecer da Contadoria e Assessoria Jurídica, constantes no Processo Administrativo nº 794/2018, ficam reajustados os preços dos combustíveis a partir de 02 de maio de 2018. Óleo Diesel Filtrado BS-10 de R\$ 3,15 para R\$ 3,24 e Óleo Diesel Comum (BS-500) de R\$ 3,12 para R\$ 3,20. – Empresa ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS HM LTDA-ME.

28 – TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 233-01/2017 – Convite Nº 22/2017 - Em conformidade com a solicitação da empresa e parecer da Contadoria e Assessoria Jurídica, constantes no Processo Administrativo nº 767/2018, ficam reajustados os preços das recargas de gás (Botijão P45) de R\$ 245,58 para R\$ 256,74 a partir de 02 de maio de 2018. Empresa JULIANO LUIS BRAUN-ME.

29 – TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 247-01/2017– Chamamento Público nº 003/2017 - Em conformidade com a solicitação da Secretaria da

DIÁRIO OFICIAL

ANO II - Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Clara do Sul – Edição nº 182 – 07/06/2018

Educação, constante no Processo Administrativo nº 814/2018, fica aditado o prazo do presente Contrato de fornecimento de mantimentos da agricultura familiar para merenda escolar, pelo período de 90 dias a contar de 14/05/2018. – Empresa AGEU RIETH.

30 – TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 246-01/2017– Chamamento Público nº 003/2017 – Em conformidade com a solicitação da Secretaria da Educação, constante no Processo Administrativo nº 814/2018, fica aditado o prazo do presente Contrato de fornecimento de mantimentos da agricultura familiar para merenda escolar, pelo período de 90 dias a contar de 14/05/2018. – Empresa CLAUDIONEI FABIANO OLBERMANN.

31 – SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 103-04/2016 – Pregão Presencial nº 13/2016 – Em conformidade com a solicitação da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Rural, e visado pela Assessoria Jurídica, constante no Processo Administrativo nº 471/2018, fica aditado em mais 25% a carga horária dos serviços. Fica aditado o prazo contratual por mais 12 meses, a contar do dia 18/05/2018. Empresa TORNEARIA GISAMAR LTDA.

32 – SEXTO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 100-02/2014 – Tomada de Preços n.º 04/2014 - Fica aditado o presente contrato por mais 12 meses a contar do dia 02 de junho de 2018. Fica reajustado o valor dos serviços prestados de acordo com o IGPM/FGM, de R\$ 22.555,61 mensais, para R\$ 22.983,11 mensais. Empresa TRANSPORTES DARTORA & DARTORA LTDA-EPP.

33 – TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 095-04/2016 – Pregão Eletrônico 10/2016 – Fica aditado o prazo do presente contrato de fornecimento de Concreto Usinado Convencional FCK 25MPA por mais 12 meses, a contar do dia 12 de maio de 2018. Empresa CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

34 – SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 002-02/2018 – Tomada de Preços nº 11/2017 – Fica aditado o prazo do presente Contrato de Prestação de elaboração de projetos técnicos das propriedades rurais e urbanas na etapa Diagnóstico das Áreas de Preservação Permanente do Arroio Saraquá, pelo período de 30 a contar de 10/05/2018. Empresa J. L. EISENBERGER & CIA LTDA.

35 – TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 106-01/2017 – Inexigibilidade de Licitação 580/2017 – fica prorrogado o prazo do presente contrato por mais 12 meses, a contar do dia 18/05/2018. Empresa BORBA, PAUSE & PERIN - ADVOGADOS.

36 – TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 070-02/2018 – Chamamento Público nº 002/2018 – Fica suprimido do contrato original o valor de R\$ 1.824,90 referente à diferença de valores referente ao saldo remanescente. – Empresa COOPERATIVA REGIONAL DE PRODUTORES ECOLOGISTAS DO LITORAL NORTE DO RS E SUL DE SC LTDA (ECONATIVA).

37 – QUARTO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL Nº 287-01/2017 – Concorrência n.º 04/2017 – Fica aditado o prazo do presente Contrato de Prestação de Serviços de Pavimentação Asfáltica de trecho das Ruas 15 de Novembro, São Francisco Xavier e Albino Weiler, pelo período de 90 dias a contar de 15/05/2018. Empresa CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA.

38 – TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 107-01/2017– Pregão Presencial nº 15/2017– Fica aditado o prazo do presente Contrato de Locação de Central Telefônica para o Centro Administrativo pelo período de 03 meses a contar de 26/05/2018. Empresa GUSTAVO DATTEIN – ME.

39 – OITAVO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL Nº 096-01/2017 – Pregão Presencial 02/2017 – Ficam reajustados os preços dos combustíveis a partir de 09 de maio de 2018. Óleo Diesel Filtrado BS-10 de R\$ 3,24 para R\$ 3,31 e Óleo Diesel Comum (BS-500) de R\$ 3,20 para R\$ 3,24. – Empresa ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS HM LTDA- ME.

40 – NONO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL Nº 096-01/2017 – Pregão Presencial 02/2017 – Ficam reajustados os preços dos combustíveis a partir de 17 de maio de 2018. Óleo Diesel Filtrado BS-10 de R\$ 3,31 para

DIÁRIO OFICIAL

ANO II - Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Clara do Sul – Edição nº 182 – 07/06/2018
R\$ 3,45 e Óleo Diesel Comum (BS-500) de R\$ 3,24 para R\$ 3,38. – Empresa ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS HM LTDA- ME.

41 – SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL Nº 085-01/2017 – Pregão Presencial 02/2017 – Ficam reajustados os preços dos combustíveis a partir de 17 de maio de 2018. Gasolina comum de R\$ 4,22 para R\$ 4,33. – Empresa ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS HM LTDA- ME.

Santa Clara do Sul, 06 de junho de 2018.

PAULO CEZAR KOHLRAUSCH

Prefeito

DIÁRIO OFICIAL

ANO II - Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Clara do Sul – Edição nº 182 – 07/06/2018

LEI Nº 2317, de 07 de junho de 2018.

Autoriza o Poder Executivo a receber a cedência de professora do Estado, com 40 h semanais, para assumir as funções da Direção da Escola de Educação Infantil Pequeno Mundo, mediante o ressarcimento ao Estado do ônus, e dá outras providências.

PAULO CEZAR KOHLRAUSCH, Prefeito de Santa Clara do Sul, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a receber a cedência de professora do Estado, com 40 h semanais, para assumir as funções da Direção da Escola de Educação Infantil Pequeno Mundo, mediante o ressarcimento ao Estado do ônus, colocado à disposição do Município de Santa Clara do Sul, pelo período de 19 de fevereiro a 31 de dezembro de 2018, prorrogável sempre por mais um ano, com a concordância das partes, e/ou a sua devolução a qualquer momento.

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Juventude.

Art. 3º Para atender as despesas decorrentes desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no valor de R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), classificado sob a seguinte dotação orçamentária:

05- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE

01 – MDE

2043 – Manutenção da Educação Infantil

3.3.1.90.96.00 – Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado (740) R\$ 65.000,00

Art. 4º Para a cobertura do Crédito Especial autorizado pelo artigo anterior servirá de recurso a redução da seguinte dotação orçamentária:

05- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE

1028 – Construção e Ampliação de Escolas

3.4.4.9.51.00 – Obras e Instalações (701) R\$ 65.000,00

DIÁRIO OFICIAL

ANO II - Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Clara do Sul - Edição nº 182 - 07/06/2018

Art. 5º Em decorrência do artigo anterior, fica reduzida da Lei de Diretrizes

Orçamentárias, Lei nº 2.238/2017, a seguinte meta:

0501.004	Ampliação e adaptação das escolas de ensino fundamental e educação infantil.	R\$ 50.000,00
0501.006	Construção de Quadras de esportes e pracinhas nas escolas.	R\$ 15.000,00

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, de 07 de junho de 2018.

PAULO CEZAR KOHLRAUSCH
Prefeito.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ANA PAULA MALLMANN
Secretária de Gestão Est. e Desen. Econômico.

DIÁRIO OFICIAL

ANO II - Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Clara do Sul - Edição nº 182 - 07/06/2018

LEI Nº 2318, de 07 de junho de 2018.

Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Especial no valor de até R\$ 198.401,09, acrescido dos rendimentos, e dá outras providências.

PAULO CEZAR KOHLRAUSCH, Prefeito de Santa Clara do Sul, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no valor de até R\$ 198.401,09 (cento e noventa e oito mil, quatrocentos e um reais e nove centavos), acrescido dos rendimentos, classificado sob a seguinte dotação orçamentária:

0503 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE

2043 – Manutenção Educação Infantil

3.3.3.90.30 – Material de Consumo (797)

R\$ 98.000,00

3.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (798)

R\$ 100.401,09

Total

R\$ 198.401,09

Art. 2º Para a cobertura do Crédito Especial autorizado pelo artigo anterior, servirá de recurso aquele oriundo do FNDE para manutenção da Educação Infantil – Novas Turmas.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 07 de junho de 2018.

PAULO CEZAR KOHLRAUSCH,
Prefeito

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ANA PAULA MALLMANN

Secretária de Gestão Est. e Desen. Econômico.